Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5223 - Quarta-feira, 30 de março de 2016
Divulgação: Quarta-feira, 30 de março de 2016     Publicação: Quinta-feira, 31 de março de 2016

REGIMENTO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DA COMISSÃO DE SAÚ DE E
SEGURANÇA NO TRABALHO (CSST) - este Regimento contém normas destinadas
a regulamentar e disciplinar a eleição dos servidor es que constituirão a Comissão
de Segurança e Saúde no Trabalho (CSST) no âmbito d a Câmara Municipal de
Porto Alegre (CMPA), conforme Resolução de Mesa nº 502, de 27 de novembro de
2015.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link  a seguir:

Regimento Eleitoral para Eleição da Comissão de Segurança e Saúde no Trabalho (CSST)

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1692_cl_155251_1.pdf

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 EDITAIS

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5223 - Quarta-feira, 30 de março de 2016

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

COMISSÃO DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO - CSST
COMISSÃO ELEITORAL

EDITAL DE ELEIÇÃO DA CSST

             A Comissão Eleitoral, por delegação do Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre,
CONVOCA os servidores desta Casa para participarem da eleição da CSST, gestão 2016-2018. A eleição
obedecerá ao seguinte cronograma:

Dia 31/03/2016 – Publicação do Edital de Inscrição.
Dia 31/03/2016 a 14/04/2016, das 9h às 17h – Período de Inscrição dos candidatos.
Dia 15/04/2016 – Divulgação dos Inscritos.
Dia 15/04/2016 a 18/04/2016 – Período de pedido de impugnação.
Dia 19/04/2016 às 8h – Resultado do pedido de impugnação.
Dia 19/04/2016 e 20/04/2016 – Período de recurso do resultado do pedido de impugnação.
Dia 25/04/2016 – Análise do(s) recurso (s).
Dia 27/04/2016– Publicação da relação final dos candidatos.
Dia 04/05/2016 a 06/05/2016 – Eleição.
Dia 09/05/2016 – Escrutínio e resultado.

             A solicitação de registro de candidaturas será recebida, pela Comissão Eleitoral, mediante
preenchimento de formulário próprio, com fornecimento de recibo, no período acima indicado, das 9h às
17h, com o presidente Thiago Aguiar de Moraes, na Seção de Redação Legislativa, com o vice-presidente
Rodrigo Almeida Soares, no Setor de Contratos, e com a Secretária Zaira Felipe Soutinho, no Serviço de
Atividades Complementares.

              Fazem parte do presente edital as normas do Regimento Eleitoral para eleição da CSST, que se
encontra à disposição dos interessados nos locais de inscrição.

Porto Alegre, 28 de março de 2016.

THIAGO AGUIAR DE MORAES, Presidente da Comissão Eleitoral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 750/16
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : MYCHEL DA SILVA ROMERO
CNPJ: 11.010.756/0001-38
OBJETO : confecção e fornecimento de 20.000 adesivos 10cm x 6cm, impressão 4x0, em papel ou vinil,
brilho, arte fornecida pelo cliente e de 1.000 pastas tamanho 23cm x 30,5cm, impressão 4x0, c/
laminação, papel tríplex 300g, com bolsa, arte fornecida pelo cliente.
VALORES UNITÁRIOS : R$ 1.220,00 e R$ 1.471,00.
VALOR TOTAL : R$ 2.691,00.
BASE LEGAL : Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 29 de março de 2016.

ROBERTO KRAID PEREIRA , Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 749/16

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5223 - Quarta-feira, 30 de março de 2016

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : ALESSANDRA DA ROSA GOULART
CNPJ: 22.571.585/0001-32
OBJETO : tradução em libras de evento com duração de 12h, envolvendo 02 intérpretes em libras.
VALOR TOTAL : R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).
BASE LEGAL : Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 28 de março de 2016.

ROBERTO KRAID PEREIRA , Diretor-Geral.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que a Comissão Especial de Licitação,
designada pela Portaria nº 662/15 e prorrogada pela Portaria n° 274/16, após exame e julgamento das
propostas referentes à Tomada de Preços nº 01/2015 (Processo nº 2306/14), cujo objeto é a contratação
de empresa para execução de reforma, com fornecimento de materiais e mão de obra, do Plenário Otávio
Rocha da Câmara Municipal de Porto Alegre, decidiu pelo seguinte:

I) julgar classificadas por atenderem, na íntegra, às exigências do Edital, na seguinte ordem, as empresas:

II) julgar desclassificada a empresa PRIMARE INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA., por
desatendimento ao subitem 5.4 do edital (ofertou valor unitário maior do que o orçado pela Administração
no item 9.2 da proposta);
Notifica que o prazo para recurso quanto a esta fase é de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação
deste Aviso no Caderno do Legislativo Municipal no Diário Oficial de Porto Alegre
(www.portoalegre.rs.gov.br/dopa), conforme dispõe o art. 109, I, alínea “b”, da Lei nº 8666/93 e alterações.
Torna público, ainda, que a Ata da reunião de exame e julgamento das propostas da Tomada de Preços
nº 01/2015 encontra-se à disposição dos interessados, para download, no endereço internet:
www.camarapoa.rs.gov.br no link Licitações – Relatórios.

Porto Alegre, 23 de março de 2016.

DARCY PALMEIRO SEQUEIRA , Presidente da CEL.

Empresa Classificação Valor Global
(em R$)

KONIG TELEFONIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 1º lugar 1.022.781,37
NOVATEC ENGENHARIA LTDA. 2º lugar 1.023.925,11
IEG ELÉTRICA E INSTRUMENTAÇÃO LTDA. 3º lugar 1.183.576,86

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5223 - Quarta-feira, 30 de março de 2016

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2016-03-30T10:10:41-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082